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na zajęcie Rubr

 

„Wszystko skończone"-po-
wiedzial Poincare wyjeż-

dżając z Londynu |
 

LONDYN, 11 grudnia. - Kon-
ferencja premierów, zwołana dla
ulożenia programu dla konferen-
cji odszkodowań, która miała być
zwołana w drugiej "połowie gru:
dnia w Brukseli została zerwana.  

zaglębia węglowego Ruhr przez |
wojska francuskie, czego się do-
magała Francja. Przed opuszcze›
niem konferencji premjerowie
aljancey zgodzili się zebrać dnia
2-go stycznia w Paryżu na drugą
konferencję, h) zapobiedz for.

 

 

%
Poincare. opuszcz

ferencję, oświadczył:
skończone".

„wszystko

F [ Pos
Kobiety za! ograniczeniem

zbrojeń na konferencji

 

w Moskwie

7 |
HAGA, 11 grudnia. Zarząd |

Międzynarodowej _Kobiecej Ligi |
Pokoju i Wolności wysłał dzisiaj
na konferencję rozbrojeniową w
Moskwie rezolucję wyrażając u-
znanie dla delegatów konferencji
za ich pracę nad utrwaleniem po-
koju,

 

BRW: morska z przemytm-

 

 

kami wo

SANDY HOOK N, 4, 11 gru-
dnia, - Strażnicy pmhlbmjm‘

na półwyspie Sandy Hook prz   
łupali dzisiaj wielką łódź nałado- |

waną skrzyniami wódki a z nią |

także -dwuch młodzieńców, któ-

rzy mimo wezwania dgentówpro

hibicyjnych do poddania, starali

się płynąć do brzegu/ Agenci pro-

hibieyjni dali do uciekających

kilka strzałów, skutkiem. których

jeden z młodzieńców został zabie

ty, poczem dwaj pozostali podda|

li się. i

 

 

FASZYŚCI BAWARSCY

ORGANIZUJĄ SIĘ ZA A-

MERYKANSKIE DOLARY

 

MONACHJUM, 11 grudnia. -

Organizacja faszystów bawar-

skich czerpie swoje fundu

Amerski z kół antysemickich

jak stwierdzono w kołach robot»

niezych. Pieniędzy dostarczają

organizacje niemiecko-amerykań-

Jak wielkiemi są te zapo-

mogi nie zdołano dotychczas

stwierdzić.
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Do Sejmu: \
„Panowie posłowie! Po raz drugi mam zaszczyt

otwierać Sejm Rzeczypospolitej Polskiej. Po raz drogi,
jako najwyższy przedstawiciel wladzy wykonawecj.
staję przed tymi, którzy mają prawo o niej sądzić.
Lecz warunki, w których przemawiałewkilka lat temu,
były zupelnie od obecnych odmienne.

Cztery lnta tenu otwierałem Sejm Ustawodawczy
w chwili, gdy w różnych częściach naszego poństwa
nie byliśmy jeszene gospodurzumi - gdy lus nasz był
bardzo niepewny, gdy z wielu stron dochodził do nas
gorący oddech wojny. Szczęśliwy jestem, że mogę o-
twierać pierwszy sejm zwyczajny, nie nawołując do
obowiązków walki, lecz do obowiązków spokojnej. pra-
cy pokojowej. Pracytem spokojniejszej być noże, że
granice nasze są ustalone i my sporu o nie orężna

sami wszczynać nie zamierzamy i zadraśe
nień z którakolwiekbądź stroną nie szukamy.

W poprzednim Sejmie sprawy, tyczące się naszy
stosunków międzynarodowych, były nieraz przedmio-
tem namiętnych »porów i burzliwych seen, wzbudzając
przez to nie niepokój znacznie szerszych kół obywateli,
niż to było może zamiorem panów posłów. Zwracani
przeto uwagę Waszą, Panowie, na konieczność rac
wania wtej doniostej dziedzinie spokoju, dla którego
dostateczną młlxtawę stanowi zarówno wiara we wła-

sie sily, jk i zagfanie do sojuszników i przyjaciół,

śrych posiadamy, a którym Polsk ze swej strony

danego słowa dotrzymaćpotrafi.

7. pomicdzy zmgadnien doby obecne) na. pieriwszy

plan wysuwa się niechybnie najgoręcej odczuwana po-

frighs uregulowarle fnansiw pristwe. Przez abjerde
4 lata stań gospudapczy kraju uległ znacznej, widocz=

nej dla wszystkich, poprawie, która, niestety, nie od-

biłm się na stanie skarbu państwa. Niewątpliwie zle

jest pocieszać się w nieszesściu tem, że inni cierpią

na to samo: lecz w tej właśnie sprawie fakt, że cała

Europa powojenna cierpi na tę samą chorobę pozwi:

In mieć nadzieję, że dokonany będzie musiał być wy:

siłek wszystkich, by pokonać te niezwykle ciężkie i

skomplikowane trudności, żeby wyszedłszy z okresu

chorób powojennych, powrócić do stanu zdrowej i nor:

malnej egzystencji. Nie zwalania nas to jednak od

obowiązku własnej, wytężonej pracy, mającej na celu

radykalną poprawę warunków życia państwowego w

tej dziedzinie

Panowie rozpoczynacie pracę, która, na innych

podstawach oparta, zniewalać Was będzie do innego

życia, niż to, które dotychczas w tej. sali panowało,

Jesteście Panowie pierwszym Sejmem, opartym o Kon:

ę Rzeczypospolitej i

u państwa, które wychodząc z okresu tymeza-

sowości - wstępuje na drogę normalnego rozwoju,

Konstytucja chcę, że w tej, pracy, która Was czeka,

razem z Wami pracować będą inne jeszcze równo:

rzędne organy państwowe

Dotychczasówe -życie polityczne Rzeczypospolitej

nie wykazało wybitnych zdolności naszych do współ

pracy: Sądzę proto. że bede w tym wypadku, róecze

nikień, wszystkiego: go żyie'i pracuje po 'sa sald,

gdy zwrócę się Panów z apelem, nzehvśrle przy.

Bugiem swoimstwierdzili, że w naszej Ojczyźnie isto
możność lojalnej współpracy ludzi, stronnictw 1 im.
dneYY,

  

 

  

   

  

 

    

    

  

 

  

 

 

 

Orędzie Naczelnika Państwa Józefa Piłsudsk

otwarciu Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej |

 

go przy

 

Chege zaś wierzyć, że Panowie tę współpracę da-
cie -- życzę Wam, uby kużdy z Panów u ktęsu «wo-
jej, być może, dlugiej dzxułulnoncl doczekał się naj-
wyższej dln każdego pochwały, de był właściwym
człowiekiem na włuściwem miejscu.

Ogłaszam pierwszy Sejm zwyczajny Rzeczypospo-
litej za otwarty i powołuję na przewodniczącego
starszego wiekiem posła Kuzimierza Brownsforda.
(Burzliwe brawa, oklaski i okrzyki na lewiey i w
centrum: Niech żyje Naczelnik Państwa!)

Prawica siedzi nieruchomo. Jedynie poset Cha-
ciński z Ch. D. zrobił ruch unoszenia się z miejsca, ale
widze, że obok niego posłowie Haller i Korfanty nie
ruszają się, i on usiadł. Dopiero, gdy Naczelnik Pań-
stwa skierował się ku wyjściu, prawica na znak, dany
przez Głąbińskiego, podniosła się.

Do Senata:
"Seanownt senatorowie! Wielkb jest tradycja se-

nau w Polsce W dziejąch dawnef Polski, którą od-
najdujemy nietylko w dawnych księghch i w badaniach
współczesnych historyków, ale pamięć żywym
nieruz płomieniem wybucha w serca@b, tęskniących do
sity i potęgi naszej Ojczyzny, praca i wytrwałość se-
natorów wpływały na losy kraju

"Lecz konstytucja obecna rake
skromniejszą. Czyni ona z Panów ple główny motor
prucy państwowej, ale, zgodnie z ddchom konstytucji
współczesnych krajówdemokratycznych, nakazuje Wai
być rzecznikami rozsądku, rozwagł 1 mhiry prey. spel

zadań, poruczonych naczelnym organom władzy
puństwowej.

"Wpracy Waszej, Panowie, będziecie musieli z ko.
nieczności, wynikających z postanowień konstytucji,
przyjąć za dewizę swej działalności ~- miare, byunii:
nąć sby tard
mony między  współrzędnie pr-cujouemlfnstytucjam!

jaństwowemi

"Panowie, przy wybujałej u nas w niezwykle o.

stroj, choć często bezskutecznej wale ugrupowań po.

litycznych, brak poczucia miary stagowi nieraz o wy.

sokiej szkodzie dla tego, co wszystkija jest drogle: dia

pracy nad wzmożeniem sity 1 odbudofry dobrobytu pr.

stwa i jego obywateli Pozwólcie więc, Panowie, wy.

razie życzenie, abyście, jako instytucja państwowa, re-

prezentujące uminr, stanęli w ciężkim zadaniu współ.

pracy zawsze po stronie tych, którzy, ezy to z urzędu

czyze skłonności -- łagodzą tarcia, zmniejszają kon.

fikty | doprowadzajądo koniecznej równowagi zamie.

rze, celów1 środki

sont. Replite] Polakiep 1a otwarty 1

powołuję na przewodniczącego najstarszego wiekiem

senatora, Bolesława Limanowskiego. (P. Limanowski

podąża Ku miojscu marszałkowskiemu.)

"Przyjemnie m jest powitać w tem miejscu jed.

nego z najstarszych bojowników wolności naszej, Sze.

nownego Pana Bolesława Limanowskiego." (Oklaski

na lewicy 1 w centrum.)

Naczelnik Państwa ściska za rękę senjora senatu

Po opuszczeniu sali przez Naczelnika i jego éwite,

WolesławLimanowski zajmuje fotel prezydjalny i trzy

krotnem  mlarowem uderzeniem lnski daje znak, że

ubefmuje przewodnictwo. Piękna postać starck, jaką

się tylko na obrazach matojkowskięł jeszcze widuje.

magnetycznie zapanowuje nad dałą salą. Zalega zu.

pełna elsza, w której głucho, jakby z ubiegłych wieków,

rozlega się drżącyze wzruszenia głos sędziwego męża.

  

ln senntow! role
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JAPONJA ODDAJE

CHINOM POEWY-

SEP SZANTUNG

Rząd chiński płaci 100,000
dolarów bandytom, by nie

BERLIN,

12 procent

11. grudnia,.- We-
dług sprawozdań statystycznych,
dopiero co ogłoszonych, przeszło

wszystkich -domów

-

Wielkie spółki czeskie wy-

kupują kamienice w Berlinie
 

przeszło 8500 wielkich kamienie,
W ostatnich tygodniach wielka
spółka czeska zakupiła w Berli-

miesiącach w ręce cudzoziemców |

Kto raz przeczytał

„NOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta
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WOLNE PARSTWO

IRLANDJI W OBLICZU

NIEBEZPIECZENSTWA

10,000 niepodległościowców

zamkniętych zostało

w więzieniach

DUBLIN, 11 grudnia. Wolne
państwo Irlandji stanęło w obliczu
śmierci. Przeciw nowomu państwu
więcej walczy irlandczyków, jak wal-
exylo przeciw Anglii. Członkowie i
urzędnicy wolnego państwa irlandz=
kiego nie są pewni swego życia i wy»
konywują swoje obowiązki w ciągłej
obawie śmierci. Rząd wolnego pań»
stwa nakazał znowu rozstrzelać dal.
szych 4 za ta-
mordowanie posła parlamentu Senn'a
Hales'a, Dziesięć tysięcy więcej nie»
podległościowców walczy przeciw rzą-
dowi wolnego państwa Irlandji, ani-,
żeli walczyło wszystkich irlandzykow
przeciw rządowi angielskieru
Więzienia wolnego państwa są prze

pełnione niepodległościowcami irlandz
kimi. Komunikacja kolejowa zupełnie
#paraliżowana. Pobór podatków unie»
możliwiony, albo wstrzymany; bezpie-
czeństwo orobiste obywateli zagrożo-
ne na każdym kroku. Wybitni polity»
cy irlandzey, którzy nie stracili glowy

| w okresie najsaciętszych walk z An-
| glią, obecnie tracą wiarę w możli-
wość pogodzenia zwaśnionych części
narodu irlandzkiego i zaprowadzenie
pokoju.

 

Międzynarodowa robotnicza

konferencja pokoju

 

MAGA, 11 grudnia. - Międzynaro-
dowa robotnicza konferencja pokoju
zorganizowana .przez międzynarodo-
wą Federację unji przemysłowych zo-
stała otwarta dzisiaj.
cym konferencji został wybrany J. H.
Thomas przywódca unistów angiel»
skich. W konferencji bierze udział
350 delegatów z różnych krajów. Z
przedstawicieli -robotników _angiel.

| skich obeenemi na konferencji są
Henderson, Mac Donald, Clyne i in-
ni; belgijskich Vandervelde; niemic

 

 

PREZYDENTNARUTOWICZ ZAWIA-
DOMIONY URZE

 
  OWO O WYBORZE

PRZYJMUJE WYBÓR I POWINSZO-
WANIA 0D CZŁONKÓW RZĄDU

MARSZAŁEK SEJMU RATAJ I SENATU TRAMPCZYNSKI
OGŁOSILI URZĘDOWO WYBÓR NOWEGO *

PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

 K
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Polska Agencja Telegraficzna przez Polskie Biuro Prasowe

. WARSZAWA, 11 grudnia. - Nowo-w brany prezydent Pol.ski, Gabrjel Narutowicz został urzędowo zawiadomiony przez mar-szałka Sejmu, Rataja i marszałka Senatu Trampczyńskiego o swo-im wyborze w Zgromadzeniu ) arodowym, na pierwszego prezy-denta Polski. Zawiadomienie" wręczył prezydentowi elektowi pre-mjer Nowak,
lrezydenl Narutowicz przyjął wybór i udzielił posłuchania

członkom gabinetu i przy nich powinszowania.
« +

 

 
  

 

NAJWAŻNIEJSZE FAKTA Z ŻYCIA PREZYDENTA
NARUTOWICZA.I

Nowo-obrany prezydent Rzeczypospolitej Polski urodził się w
1865 roku w Telszach na Żmudzi w samym środku dzisiejszej Lit.
wy Kowieński Nauki średnie ukończył w Libowie, a studja
politechnlcme w Petrogrodzie, a następnie w Zurychu w Szwajca»

rniera,

    

Przed swoim powołaniem do składu rządu polskiego w 1920

roku, nowy prezydent Polski cieszył się mlędzvnamdwą sławą in-
dróg wndmchira nabytą skutkiem swoich prac we Francji,

 

arji.
W skład rlądu polskiego ministra robót publicznych został

powołany przez premjera Grabskiego z katedry Politechniki szwaj-

car—kler, gdzie był profesorem od 1908 roku. _Po zakończeniu
wojny .wszechświntnwej. pr arutowicz był przewodniczą»
cym międzynarodowej komisj kiej, której zadaniem był m-
zwój siły wodnej rzeki Renu.

Prezydent Narutowicz był ministrem robót publicznych w ga-
binecie premiera Grabskiego w dwuch gabinetach Witosa i dwuch
gabinetach Ponikowskiego, a w gabinecie Sliwinskiego został mie
nistrem spraw zagranicznych i na tym stanowisku został zatrzy=
many w gabmece premjera Nowaka.

Zeszłej wiosny był drugim z rzędu delegatem na konferencję
w Genui, a w lecie towarzyszył Naczelnikowi Piłsudskiemu w jego
podróży do Rumunji.

Jako minister spraw zagranicznych, nowy prezydent Polski,
dał nę poznać jako zdolny i energiczny dyplomata. Nawiszał on
przyjazne stosunki pomiędzy Polską i państwami nadbałtyckie›
mi, z któremi odbył konferencję dla ułożenia wspólnego programu
na konferencję rozbrojeniową w Moskwie,

PRAWICA NIEZADOWOLONA Z WYBORU NARU-

dent
  

 

 

  

 

| chińskiego.

wywoływali rewolucji

TSING-TAO, 10 grudnia. - Pó
wysep Szantung wraz z portem Kino-
Czao zdobyty przez wojska japońskie
lim Niemcach i trzymany dotychczas
przez Japonię został dzisiaj urzędo-
wo zwrówny w posiadanie rządu

Przejęcie zabranych Chinom ziem
odbyło się bez żadnych ceremonji.
kównocześnie rząd chiński zmuszony
był zapłacić bandom. rozbójników
chińskich 10,000 dolarów okupu, któ
uży grozili wywołaniem rewolucji i
zniszczeniem kraju zanim półwysep
Szantung zostanie objęty przez woje
ska chińskie.

 

Faszyści „wyciężają w wyborach

MEDJOLAN, 11 grudnia. - Na
150,000 głosujących w wyborach miej
skich 80,000 zdobyli faszyści,

twierdzę socjuhzmu włoskiego,
jakim był Medjolan

mieszkalnych w Niemczech prze-

szło na własność cudzoziemców.

Obcokrajowcy -ostatnio -nawet

nie zakupują pojedynczych do-

mów, ale całe bloki. W spmym

Berlinie przeulu w mlalmch 5

 

nie 90 wielkich gmachów miesz-
kalnych. Wartość wszystkich do
mów zakupionych przez .cudzo-
ziemców, a przeważnie przez cze-
chów "wynosi 350,000,000 marek
niemieckich.
 

Ostatnie wiadomości z Pois/a'
 
Głosy prasy warszawskiej

o wyborze pierwszego
Prezydenta

Pisma prawicy zgodziły się z faktemi uznały nowego Prezydenta 
(Polska Awm Telegraficzna przez

Pols Prasowe)
WARSZAWA 11 grudniu - Pra-

sa -warszawska omawiając wybór
Prezydenta G. Narutowicza, oświad-
cza, że prof. Narutowicz mianowany
przeciw swojej woli przez Polskie

 Stronnietwo .Ludowe .,,Wyzwolenic"

 

Polskai Rosja zawierają traktat Nienapastniczy-

 

KONFERENCJA W MOSKWIE DOSZŁA. JUŻ DO ZUPEŁNE-

GO POROZUMIENIA W TYM WZGLĘDZIE

 

MOSKWA, 11 grudnia (Asso-

ciated Press), - Delegaci Polski,

„Rosji i państw nadbałtyckich na

konferencji ograniczenia zbrojeń

zgodzili się na zawarcie traktatu

nienapastniczego, który przewie

duje ustanowienie sądu  polubo-

wego dla rozstrzygnięcia 'niepo-

rozumien -wynikłych _pomiędzy

państwamiuczestnikami traktatu.

Po załatwieniu tej ważnej spra-

wy delegaci konferencji zebra

się do sprawy ogra-

niczenia armji
Sprawy tej jeszcze nie wzięto |

puuarmc pod. uwagę, ponieważ

nie przedstawiono szczegółowych

projektów. Wielu delegatówjest

zag zdania, że kwestja ta wymaga

w _technicznych

  

i narad rzeczoznawców i z tego

powodu załatwiona może być do-

piero po kilku miesiącach,

Na sobotniej sesji książę Fer-

dynand Radziwill, przcd-xlnwmel
Polski zapronował nnmejszenu:

wciągu roku wszelkich sił zbroj

nych Polski do 280,000 z zamia-

rem dalszego zmniejszenia ich

corocznie według planu opraco-

wanego przez sztab rzeczoznaw

ców wojskowych.

Przedstawiciel Rosji Litwinów

propozycję Radziwiłła uznał za

niewystarczającą i wyraził opinię,

że bardziej radykalne ogranicze-

nia zbrojeń są konieczne. zgadza

jąc się na zmniejszenie armji ro-

s|nkm_| do 600,000 według pro-q
ktu: Radziwiłła. . Libwi

 

    

   

 

 

legał na uchwalenie wyraźnego

postanowienia, tak by wyrunki

ograniczenia zbrojeń mogły być

zamieszczone w traktacie ograni-
czenia sił zbrojnych.

Plan Radziwiła, przewidujący
określenie sposobu ograniczenia

zbrojeń przez specjalną komisję
ekspertów wojskowych został po-
party przez wszystkich delegatów

konferencji., Ta właśnie kwestja

ograniczenia sił zbrojnych jest
fundamentem, od którego zależy
pomyślność całej konferencji roz
brojeniowej, ponieważ Rosja w
dalszym ciągu domaga się, ażeby
warunki ograniczenia sił zbroje
nych były uchwalone zaraz i włą
czone do traktatu nienapastnicze-
go i ograniczenia sił zbrojnych
Rosji, Polski i państw mamma-
kich.  

 

głorowania -pozyskał
większość wyborców, otrzymując gło-
sy cale} Lewicy, Centrum i answf
bei Nnmdouych Kandydat P.
,Piasta® _były mintster spraw"wes
wnętrznych Wojciechowski, kandydat
Polskie) Partji Socjalistycznej Da-
szyński i kandydat Mniejszości Na-
rodowych profesor Badouin de Cour-
tenmy przy końcu głosowania wgco-
fali swoje kandydatury.

Gazeta Warszawska, jeden z wy-
biłnych organów prawicy pisząc o
wyborze profesora Narutowicza o-
świadczą, że fakt wyboru większościa
głosów dowodzi zaufania pokładanego
w nowym Prezydencie. Pismo to koń-
czyswoje uwagi: „On jest Prezyden=
tem. Prawica przyjmuje wynik gło-
sowania i nie będzie się starać osła-
Li€ jego stanowiska".
Kurjer Polki pisze, że nikt nie mo-
mieć wątpliwości, że najwyższa

Tine Las mopeds a moins
mężowi, który z każdego punktu wi-
czenia jest godny tego zaszczytu i
!xlnuąlphwle jest jednym z najwy-
bit pnedmwmleh polskiego
życia polnyanexv To samo pismo
także dodaje, że fakt it nowy prery-
nent otrzymał poparcie Mniejszości
Narodowych nie osłabia wcale jego
stanowiska, ale owszem, wzmacnia go
- ponieważ Mniejszości Narodowe
głosując za jego wyborem dały wy-
raz zaufania, że będzie on sprawie-

i wszy

 

  
 

  

  botnik
te. jest pnwod do radości,
wyrany prezydent jest szczerym de-
mokrntą wielkiej kultury i doświad-
czenia, ŁUKU!" nabył w polityce mię-
dzynarodowej, jako minister spraw
zagranicznych

Kurjer Poreiny nazywa prezyden=
ta Narutowicza wybitnym polakiem
i przykładnym obywatelem i czlowio«
kiem wielkiego umysłu i bezwątpie-
nia godnym przedstawicielem maje-
statu Rzeczypospolitej.
Agencja Wiadomościowa Express

zwraca uwajs? nA $isłe związki, Ja-
kie łączą nowego prezydenta ze Szwaj
curją i Zach@lnią Europa.
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rządku
szcz

u. uminrkowania, dobrobytu i

 

» mu ukłuć za. pray l

 

kich Ledobour; holenderskich .Fim

men i Peter Yelles Troclstra; fran-
cuskich Leon Jouhaux

 

 

stwo w wyborach

| w Norwegji
WARSZA W 1 grudnia. -- Zwo-

| tennicy prawiey urządzają w dal.

szym ciągu wrogie demonstracje z po-

- | wodu wczorajszego wyboru ministra

__" |

Komuniści odnoszą zwycię- :

|

   

JANIA, 11 grudnia,
bory do rad gminnych, mi

skich i powiatowych w Norwegii |towicza na
niespodziewane zwycięstwo | Fulski.

i komunistycznej. Wmieście Krążą pogłoski, że warcholskie de
Christjanja na 84 radnych, ko- monstracje prawicy mogą się-zamie›
muniści wybrali 33, socjailści 8 ić w poważne
konserwatyści 40, a probibicyję Posłowie prawicy ogłosili urzędowo
m że odmawiają swojego poparcia no-

wenu Prezydentowi i wszelkiemu ga-
ZAMACHNAVENIZELOSA W kinetowi naznaczonemu przez niego.

Wybór G. Narutowicza na pierw-
LOZANNA, 11 grudni szego Prezydenta był dla prawicy

ty premjer grecki i przewodniczą |i z tego powodu pra.
cy deftgacji greckiej na konfe. |©€@ Otwarcie wyraza swoje nieza.
rencji Bliskiego Wschodu W 1.0- | ucwolenie z powodu jego wyboru.

zanie omal nie został zabity Suma mods a maritime to
kutkiem spowodowania na po- stał wybrany większością głosów ży.

* dowskich, ukraińskich, niemieckich ;
chyłości góry umyślnego zderze› |
nia sań» Wenizelos i towarzyszą3
ce mu osoby tylko dzięki zerg» |
śliwemu -zbiegowi -okoliczności |
uniknął zmierci, a nawet nie od-
niósł żadnych obrażeń, Zamachu
na Wenizelosa dokonali dwaj fa-
nałyczni studenci albańscy, któ-
rzy jadąc również saniami, usiło
wał zepchnąć w przepaść sanie
wiozące byłego premiera Weni-
zelosa.

BOLSZEWICYCIE:CIESZĄ SIĘ
Z MOŻLIWEGO ROZŁA-
MU WŚRÓDRÓDALJANTÓW

IOLĄXN'All”min“ ~ Nu- |

d Lloyda George'a w prasie lon |

lyńskiej na Francję za jej sta-

nowisko wsprawie odszkodowań

wywołał u delegacji rosyjskiej

wielkie 'ludnwolcnic jako zapo-

wiedź -zerwania: związku aIJau.
tów, na czem Rosja bolszewicka

| buduję wielkie nadzieje na kon-
ferencji pokojowej Bliskiego |
Wschod» ;

  

 

pierwszego

 

zaburzenia.
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OBYWATELKI 1 OBYWATELE!

 

   

 

 
o ludzkie prawa górnikom.

   

  

 wigzkiem.

udzigł w wiecu.

 

 

spraw zagranicznych Gabrela Naru: |
Prezydenta |

Towarzystwa, organizacje i wszystkie zrzeszenia proszone

TOWICZA NA PREZYDENTA POLSKI

Zarzuca mu, że nie został wybrany większością głosów

polskich.-Posłowie prawicy odmawiają oficjalnie pomocy
 

 

   

rosyjskich, away tylko 186
głosów polskich, a reszta mniejszości
narodowych, ras, gdy kandydat

  głosów
się

głosowania

z wstrzy›
29 głosów polskich od

prawie

Rosja gromadzi wojska

nad: granicami Tarcji

By TURCJĘ oo OPORU
PRZECIW -ALJANTOM

KANSTANTYNOPOL, 11 grudnia-
Obecnie potwierdza się wiadomość, że
przymierze .turecko.bolszewickie xo-

stało odwołane Stosunki bolszewicko

tureckie są bardziej napretone, ak

kiedykolwiek przedtym. Tymczasowy

rząd turecki nie chce iś6 za radami

bolszewickiej Rosji, która zaś ze swej

strony chce zmusić do tego Tarcję'i

gromadzi wielkie ilości wojsk na gra-

nicy tudeckiej w kraju zakaukazkim,

 

 

WIEC LUDOWY
WDOMU NARODOWYM, 19 St. Marks Pl. (Śma ulica) !o godzinie 8-ej wieczoremw SPRAWIE POMOCYDLA STRAJKUJĄCYCH GÓRNIKÓWw okręgu Johnstown, pow. Somerset, Pa |ędzie ob, JAN BRZEZINA upoważniony dele- %gat górników polakówi miej :

. -
cowi obywatele

Dziewiąty miesiąc strojkuje w kopalniach J. D. Berwinda i J, D.Rockefellera 9,000 górników. Wyrzuce8 w namiotach. 2500 rodzin w tem kilka tysięcy dzieci nieIM do życia, tymbardziej w zimie, gdy zimno i głód dokucza walczącymmi z domów, mieszkają na polumają środków R
polaków, zwraca się do wszystkich bez wyjątkuco znaczy walka z feudaliznem kapitalu i sami-jako ludzie pracy wiedzą, że pomoc dla walczących o słuszne prawągórników, jest dla każdego świadomego robotnika bezwzględnym

ta oBT, i
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Pierwszy prezydent z wyborów

Rzeczypospolitej Polskiej

-Na czele Rządu Polskiego stangł

pierwszy Prezydent Rzeczypospolitej Pol-

skiej z wyborów, Gabrjel Narutowicz. Qd

dnia 9 listopada 1922 roku rozpoczyna się

życie Polski, oparte na Konstytucji, na pra-

wie pisanym, pod wieloma względami zu.

pełnie różne od tego okresu czasu, który

się rozpoczął w dniu 11 listopada, kiedy

przybyły do Warszawy wprost z więzienia

Magdeburskiego Józef Piłsudski na czele

stworzonej przez siebie Polskic} Organiza-

cji Wojskowej wygnał Niemców i zawia-

i vstkie państwa o powrocie Rze-

czypospolitej pomiędzy wolne narody,

Władza Piłsudskiego, jako Naczelni-

ka Państwa, miała źródło swe w moralnej

sile. Pod tym względem była zupełnie iden-

tyczną z władzą Kościuszki i Traugutta.

Oto co pisał konserwatywny historyk Pol-

Ski, Tadeusz Korzon o władzy Kościuszki:

„Posiadł dyplom elekcji, lepszy

niż ten, jaki stwierdzał elekcję królów

na Woli. Obrała go i uprosiła do prze-

wodnictwa tajemna, ale całkowita re-

prezentacja patrjotyzmu, ile go znala-

zło się we wszystkich województwach,

ziemiach, powiatach i we wszystkich

stanach narodu".

Nieliczna to była reprezentacja, zale-

dwie kilkadziesiąt osób licząca, zawiązana

w formie spisku przez Jana Działyńskiego,

magnata wielkopolskiego, Jelskiego, szlach

cica litewskiego, Pawlikowskiego, miesz-

czanina krakowskiego, Kapostasa, bankie-

ra, Węgra rodem i Eljasza Aloe, Francuza

w Polsce osiadłego, do których potem

przystali inni.

Wdniu 17 października 1863 zjawił

się na posiedzeniu powstańczego Rządu

Narodowego Romuald Traugułt i wz

tknąwszy członkom jego niedołęstwo w

walce z najazdem, zupełnie tak samo, jak

to wytknął królowi Stanisławowi Augusto

wi Kościuszko i w celu wypędzenia Mo-

  

 
 

' skwy z Ojczyzny, władzę dyktatorską ob-

jął. „Przyszedł w chwili najtrudniejszej",

ze o nim na podstawie pamiętników

Dybowskiego, Limanowski. „Władza, jaką

sprawował - w jego przekonaniu - była

aktem poświęcenia, którego nie wolno od-

mawiać Ojczyźnie, kiedy tego jest konięcz»

ność".

W dniu 6 sierpnia 1914 roku obj

władzę w Polsce syn kresów, jak obaj je-

go poprzednicy, aby najazd z Polski wy.

pędzić, i dokonawszy tego zwołał Sejm U-

stawodawezy, zgodnie ze słowami manife- 

stu krakowskiego Kościuszki, które tu |

warto przytoczyć: :

„Gdy Kraj od obcego żołnierza i

POWSTANIU NASZEMU PRZECIW

NEJ oswobodzony i CAŁOŚC JEGO

GRANIC zabezpieczona zostanie, wte

dy naród w reprezentantach swych ze-

brany stanowić będzie o przyszłości

swojej I późnych pokoleń szczęśliwo«

ści".

Przez cztery lata niespełna obradował

Sejm Ustawodawczy, potwierdziwszy jed»

nogłośnie na czas swego istnienia Józefa

Piłsudskiego we władzy, którą ten sam

objął w dniu 6 sierpnia 1914 roku. Nawet

przeciwnicy jego musieli się ukorzyć

przed owymjak powiada Kurzon, „dyplo-

mem lepszym od tego, który stwierdzał e-

lekcję królów na Wol". Rzucali nan osz-

czerstwa, rzucali mu kłody pod nogi, spis-

 

  

  

konać, padały wprost wszelkie ich zabie›

gi, jak to było w styczniu 1919 roku, jak

to było podczas najazdu bolszewickiego,

kiedy nawet Dmowski głosował za pozo-

sławieniem Piłsudskiego przy władzy, jak

to było, gdy bezczelnego awanturnika, Kor-

fantego, chciano Piłsudskiemu na premje-

ra Polski narzucić,

Dopięte zostały cele Kościuszkowskie.

Niema już wroga na ziemiach polskich,

nie ma już na nich władzy obcej. Naród w

swych reprezentantach zebranych posta-

nowił o przyszłości swojej, Odszedł więc,

Waszyngtona wzorem, Józef Piłsudski.

Gdy nie było jeszcze Prawa Polskiego, gdy

po łanach naszych chodziło obce bezpra-

wie, sprawował rządy przez swą moralną

wielkość. Dzisiaj rządzi w Polsce Polskie

Prawo Państwowe. Nie ma już miejsca na

władzę nadzwyczajną. Władza jest po to,

aby Prawa Polskiego bronić. Do tego po-

wołany został pierwszy Prezydent Rzeczy-

pospolitej z wyborów.

Bronisław D. kułakowski.

Z CHWILI

CZY MOSKWA SZCZERZE PRAGNIE
POKOJU?

Wiadomości głoszą, że na konferencji rozbro-
jeniowej. która się od dnia 30 listopada odbywa w
Moskwie, a w której udział oprócz Rosji, bierze
Polska, Finlandja, Estonja, Łotwa i Litwa Kowień-
sku, delegacje wyżej wymienionych państw są na
drodze do porozumienia i zawarcia umowy o ogra-
niczeniu zbrojeń, Te same wiadomości zaznaczają
rzecz zgoła nie do wiary, o zmianie stanowiska rzą-
du bolszewickiego wobec Polski. Moskwa, według
"korespondenta „Timesa" p. Duranty'ego, nie
rzuca już Pojsce imperjalizmu, jak to zawsze czy-
nila, ale bierzepod uwagę fakt niebezpiecznej po-
zycji w której się znajduje państwo polskie, wei.
śnięlę pomiędzy Niemcyi, Rosję.

Pomimo różowych przypuszczeń koresponden-
ta ,,Timgs'a" odnośnie rezultatów konferencji, ja-
koś niebardzo chce się wierzyć w szczerość i uczci-
wość intencji bolszewików.

Tak nagła przemiana w rządzie sowieckim,
i przy każdej sposobności wyzywająco 1 obel-
zywie zachował się wobec Polski, wygląda bardzo
ciekawie. Jednocześnie bowiem, z innych stron
nadchodzą wieści, że gdy Bolszewja gładko mówi

„0 pokoju w Moskwie, w tej same) chwili koncen-
truje silne armie na granicy rumuńskiej.

Polska dowiodła nieraz, że o wojnie nie
myśli, a o pokoju. Jeżeli zaś świat innego był zda-
nia, to nietylko dzięki wrogiej propagundzię zagra»
nicznej, lecz polskiej reakcji, która z Piłsudskiego
zrobiła największego militarystę, a z państwa pol-
skiego potwora imperjalizmu i zaborczości, ,
Polska chce pokoju, ale czy go szczerze pragnie

Moskwa?
Ta wątpliwość usprawiedliwiona faktami, ka.

że rządowi polskiemu podwójną zachować
Gdy

, jest w swojej właściwej rol. Gdy
- niepewność | podejrzenie wzbu»

 

  

    

o pokoju mówi
dza

LLOYD GEORGE OSTRZEGA

Byly premier angielski pisze serję artykułów
wodpowiedzi na objuzd w Ameryce byłego premie»
ra francuskiego Clemenceau. Wcale nie przypad-
kowo artykuły Lloyd George'a drukują pisma Hear
st'a, te same, ktore drukują artykuły byłego pre-
mjera Włoch signora Nittiego.

Lloyd George uzupełnia niejako to co pisze
jego marjonetka włoska. OśŚwietla z innego pun-
ktu widzenia. Innym tonem, bardziej ostrym prze-
mawia, Ostrzega świat, że Francja chce na włas-
ność zająć lewy brzeg Renu i tym aktem wywoła
ze strony Niemiec wojnę o... wolność. A wtedy
Anglja i Ameryka staną po stronie wolności t. j.
Niemców.

Ale Lloyd George powiada także mimowoli rze
czywistą prawdę, Pisze, że Niemcy rodzą się o-
gromnie, wtedy, gdy Francja stoi w miejscu. Przy»
znaje, że w Niemczech prowadzona jest propagan=
da odwetu i że Francja lęka się zemsty ze strony
niemieckiej. Wsie niemieckie duszą się z przepeł-
nienia dziećmi, a gdy te wyrosną, to muszą mieć
według Lloyd Georgea miejsce do życia i rozwoju.
Wniosek zaś prosty, że dzieci te gdy podrosną ude-
rzą na Francję i naturalnię na Polskę aby mieć
miejsce, bo Niemcy są zadłasne.. Powstają nowp
„rzeki krwi" dowodzi były premier angielski, któ-
re w danej chwili znowu z brzegów wystąpią i Eu-
ropę zaleją.

Kto zastanowi się nad właściwym sensem słów
Lloyd George'a ten zrozumie co onę znaczą. Zna-
czą one to, że Niemey dlatego że się płodzą jak kró-
liki, mają prawo szukać dla siebie terenów na Za-
chodzie lub Wschodzie, chociażby drogą zniszcze-
nia sąsiednich narodów. I chociaż w innem miej-
seu b. premjer. anglelski twierdzi, że należy wystą-
pić również przeciw Niemcom, jeżeli wojńę odwe-
tową rozpoczną, to Jednak twierdzenie jest raczej
czysto formalnem, dla zachowania pozorów,

Gdy w Moskwie Bolszewja baranka udaje i
próbuję rozbroić Polskę, w Londynie wcale niedwu-
znacznie mówł się 6 „tzekach krwi", które webie-
róją we wsiach i miasteczkach niemieckich 1 grożą
zalaniem Europy.

Zaiste clekawemi są drogi prowadzące do
„trwałego i szczęśliwego pokoju świata",

* + «

Ten kto udkrył' tajemnicę obcowania z samym
sobą i wystarczania sobie, niewątpliwie odkry! je-
den z sekretów prawdziwego szczęścia na ziemi.

+ + «
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gdy nie umieją skończyć podjętego zadania.
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FRASZKI CODZIENNE

(Oddajcie dzieci do ogłupiania!
Warszawiacy chcą być Par-
szawiakami. - Coś w guście
Modrakowskiego. - Przypra-
wa płacze).
 

Przewielebny „Wielkopolanin"
pittsburski w dalszym ciągu wal
czy z tymi, którzy chcą, aby ich
dzieci uczyły się w szkole przed
miotów naukowych, a nie bajek
katolickich, Pisze on:

„Katolicy chcą katolickiej szko
ły, pozostawiają protestantom
protestanckie, żydom żydowskie
szkoły. Żądania katolików wyni-
kają z obowiązku |wychowania
dzieci w duchu katolickim, Jest
więc to prawo świętem, którego
się domagają. Nie mogą chcieć
Inaczej, nie powinni, jeżeli są
prawdziwymi: katolikami".

 

Jednem słowem naród nigdy
nie powinien mieć jednolitej o-
wiaty, tylko rozmaite systemy
religijne, wpajane już w szkole
i pobudzające już młodych lu-
dzi do wzajemnej nienawiści i
uprzedzeń.

Przecież każdy młody katolik,
wykształcony wszkole parafjal.
nej, nauczył się tej prawdy, że
tylko katolicy mogą być zba-
wieni, wszyscy zaś innowiercy
muszą iść do piekła. I jak mo-
źna od niego potem wymagać,
aby szanował swego bliźniego,
który jest kandydatem do mąk
piekielnych, z góry już potępio-
nym przez Pana Boga?
A potem dziwią się ojcowie

święci, że w niektórych miejsco-
wościach protestanci, <czy wol.
nomyślni, mający  stanowczą
większość, zabiersją się do zam-
knięcia takich ogłupiarni, będą
cych pozostałością barbarzyn-
skich wieków średnich!

Warszawski organ endecki,
„Myśl Narodowa", redagowana
przez oPhnczonych żydów, stale
występuje przeciw żydom nie-
ochrzczonym.
W ostatnim numerze znajdu-

jemy tam taką wzmiankę: "Obec»
nie więc jest już Warszawa omal
w 42 procent miastem żydów»
skim, Jeżeli Budapeszt lat temu
kilka przy 32 proc, żydów zwa-
no powszechnie: Juda-Pestem, a
New York przy 22 proc. ludno-
ści żydowskiej Jew-Yorkiem, -
przeto i Warszawę należy już
otoczywszy na nowo drutem od-
chrzeić na stolicę Judeofolski, i
przezwać Parszawą, a mieszkań»

 
ców jej z panującej mniejszoś-
ci Parszawianami".

Ano! kiéey sig tydy ochrzezo- |
me z nieochrztzonymi | nawza. |
jem sobie wymyślają w piemach
tak zwanych „narodowych". |

|
Wbolszewickim „Głosie Robo- |

tniczym", wychodzącym w De- |
troit czytamy takie zawladomie- |
nie:
„W niedzielę 3-go grudnia, o

godzinie 10 rano w Domu Robo
tniczym w Yemans odbędzie się
ogólne zebranie wszystkich ro-
botników, którzy mają zamiar
wstąpić do organizującej się tu
komuny robotniczej, która wy-
jedzie do' Rosji Sowieckiej. -
Sprawa ta winna zalnterosować
dziesiątki robotników. Komu
zbrzydła praca fabryczna dla
wyzyskiwacza i prognąłby stać
się połytecznym członkiem ko-
muny rolniczej, winien przybyć
na posiedzenie. W Rosji Sowiec-
kiej komuny › takie otrzymują
posiadłości od rządu sowieckie.
go i przy usilnej pracy mają na-

| ku cy

dgr dobrą sposobność do rozwi.
nięcia się z korzyścią dla siebie
i całego społeczeństwa robotni-
czego".

£040.

Niejednokrotnie czy t ając
»Głos Robotniczy", /dziwiliśmy
się, że władze amerykańskie,
które wskutek denuncjacji Wy-
działu Narodowego odnosiły się
w swoim czasie nieżyczliwie do
pism KON-owych i wogóle po-
stępowych, tolerowały stale or.
gan bolszewicki,
.To ogłoszenie wyjaśnia nam

nieco calą sprawę. Poprostu ce/
lem „Głosu Robotniczego" jest
wyłowienie wszystkich prosta-
kow z przewróconymi mózgów
nicami, zwących się komunista-
mi i odesłanie ich na własny
koszt do raju sowieckiego,

Po co rząd amerykański fa
wydawać pieniądze na koszta
deportowania chorych obcokra-
jowców, skoro oni sami wyjadą
za pośrednictwem „Głosu Robo-
tniczego", który im obiecuje na
wzór Modrakowskiego coś w gu-
ście „Nowej Moskwy" nad Woł-
64. albo w samarskiej gubernji.

Taktyka to wprawdzie łapi-
chłopska, ale cel piękny, Trocki
będzie miał trochę więcej podda»
nych, a Ameryka trochę więcej
spokoju.

WChicago sensacja:
wa zapłakał Ten rycerz bez
skazy i zmazy, który tak uko-
chał faszyzm i Mussoliniego, że
się obecnie Czekolinim nazwał,
wpadł w rozpacz, iż w Polsce
niema jeszcze faszystów i na
wieść o tryumfie czarnych ko-
szul we Włoszech tak napisał
w „Dzienniku Związkowym":
„A gdy to czytamy, tomimo

woli przychodzi nam na myśl
inny kraj w Europie, tak bliski
sercu nas wszystkich, gdzie lu-
dność 40 socjalistów do Sejmu
swego wybrała, gdzie kilku ko-
munistów zasiadać będzie mię-
dzy prawodawcami.

I jak tu nie płakać i jak tu
nie rzyczeć z żalu, że po tylu
latach niewoli  jeszcześmy się
niczego nie nauczyli".

Biedny Przyprawa! Niczego
się nie nauczył, choć go w Pol.
sce kilkakrotnie w niewoli trzy-
mano. Chce mu się po pijanemu
płakać i ryczeć. Jest to podług
paryskiego profesora Dupuis naj
ordynarnicjszy stan delirium
tremens, obłędu, czekającego ka |
źdego nałogowego pijaka.

Nieszczęsny Ajotes (po pors-
bał), z clevelandzkiej

„Polonji" katoJicko-wydziałowej,
popełnił znowut wierszyk, Tym
razem poświęciłgo nie Moracze-

 

wsklemu i nie Piłsudskiemu, ale |.
Indykowi, którego kuper zjadł
w Thanksglving Day na pleba-
nii:

"PadleF
ności.

Obgryzą cię żarłocy a nagie twe
kości

Kucharka pozajutro w aleję wy-
rzuci,

A zgraja psów bezdomnych o nie
się pokłóci,

I o tobie pozostanie tyle li wspo-
mnienia: +

Pyszny był indyk w święto dzię-
kczynienia."

Niestety, po biednym Ajotosie
nawet tyle wspomnienia nie po-
zostanie!...
 

7.POLSKI

REZULTATY „MŁOCKI"
. ---WYBORCZEJ.

Pan minister Makowski o- spra-
wach karnych wynikłych ta tle

_ wyborów.

 

 

Warszawa, 29 listopada. -
Wczoraj w salonach Mihiste-
jum Sprawiedliwości minister
Makowski informował przedsta-
wicieli prasy o funkcjonowaniu
naszego sądownictwa i
na przyszłość, z któremi nie o-
mieszkamy zapoznać dzytelni»
ków.

Pan Minister podał nadzwy-
czaj ciekawe dane, tyczące› wła-
śnie ukończonego zestawienia
spraw karnych wynikłych /na
tle ochrony czystości wyborów
na całym trenie Rzeczypospoli-
tej Polskiej, * |

Okazuje Alfie, te albo\jesteémy
wzorem spokojnego spałeczeńst-
wa, albo wolimy (wyniiar spra-

   
  

 wiedliwości: po Bogu i wy

PJ b  v

więc i w Polsce =- wzięło Lubel-
skie.
Za „niedozwoloną propagan-

dę" nie wytoczono ani jednej
sprawy w tamtych dwu dzielnie
cach wobec właściwości ich pra-
wodawstwa. W b. dzielnicy ro-
syjskiej mamy spraw takich 26
Byłoby rzeczą nadzwyczaj cie

kawą skonstatować, kto posta-
wił „pierwszy rekord polski" w
tej agitacji kijem. Niestety, pro
kuratorowie, jak informuje p.
minister, nie zwracali uwagi na
przynależność partyjną stron i
nie zaznaczali tego w sprawoz-
daniach.
Pan minister zaś jest pelen

kurtuazji dla stronnictw i zazna
cza jedynie, że „wszyscy bili i
wszyscy się skarżyli", 

(0) OŚCI

NOWA TJARA PIUSA XI

Wierni archidjecezji medjo-
lańskiej, w której był kiedyś gło
wą Pius XI, postanowili ofiaro-
wać mu tjarę. Mnóstwo osób zło-
żyło kosztowności, którę zostały |
przerobione, przetopione i poi
wstała tjara wspaniała pod wzglę
dem artystycznym i niezmiernie
drogocenna. Powtarza się w tej
tjarze motyw gałązki oliwnej -
ma ona być.symbolem pokoju.
Ale złoto, pertyi djamenty czy. |
nią to pokrycie głowy tak cięż»
kiem, że niewiadomo, czy papież
często zechce ją wkładać.

 

 

"Tzwiestja" donoszą, iż redak-
tor jednego z pism, wychodzą-
cych na Ukrainie, który jedno-
cześnie był zecerem, metrampa-
żem, drukarzem i sprzedawcą u
licznym, otrzymał "order prac
jako bohater pracy "czerwonej".

Tytułu pisma "Izwiestja" nie

podają. |
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Czytelnikowi ze Stamford, --
Conn. - Konsulem Rzeczypospo
litej Polskiej fest p. Bartel-Wey-
denthal.

Czytelnikowi A. N, z Newarku,
N. J, - Wzałączonym wycinku
na sto słów, znajduje się 75 or-
dynarnych i głupich wyzwisk,
nie nadających się zupełnie do
druku i komentarzy.

Czytelnikowi z Brooklyna. --
Słowo "agresywny", można do-
kładnie przetłumaczyć po polsku
słowem "zaborczy".
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Telefon: -276 Market.

86 Tyler Street,

  

WOJCIECH RUCKI
Netarjusz Publiczny, Komisarz inych. -
prawne, wysyłam pieniądze do »ZTIET Malice -We sę
my na dogodne spłaty. - Asekurują

sprzedają karty okrętowe; do.
od ognia domy i meble i t, p.

Newark, N. J,  

 

 rzułom sumienia sp wy»
kroczeń,. Na terenie calef Rze-
exypospolitej pociggni¢to do od«
powiedzialności w związku z a«
kcją wyborczą, tylko 436 osób
w 188 sprawach, co wszak przy
miljonowych masach porusza:
nych agitację jest cyfrą zniko-
mg.

Godnym uwagi jest fakt, że
najwięcej wykroczeń dały nie-
te dzielnice, które fuż niejedno-
krotnie „deprawownła" kampa-
nja wyborcza, ale własnie deblu
tujący zabór rosyjski - (109
spraw, gdy b. zabór austrjacki,
46, b, dzielnica pruska - 34).

Gros powyższych spraw sta-
nowię „gwałty na osobach" i tu
znowuż widzimy znakomitą prze |-
wagę b. zaboru rosyjskiego (60),
gdy b. zabór austrjacki dat u-
miarkowaną cyfrę, 22 gwałtów,
a były zabór pruski, rzecz godna
uwagi, zaledwie 4.

Jak informowaliśmy się póź-

niej u jednego z pp. prokurato-

rów, rekord „rozbitych tbów" w,

 cgłym b, zaborze rosyjskim, ze
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Tel.: Dry Dock 2628.
Dr. M. A. logolevitch M. D

- LEKARZ -
69 - 2nd Avenue
New York City

Secjalność
Leczenie elektryką i diagnoza

za pomocą X-Ray
GODZINY: 9-12 rano,4-5 po południu
 

ZAWIADOMIENIE
Restauracja na system Krakowski

524 East 13 Street
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Ucznłowie ,nasi dziś pracują 1 są

szczęśliwi, gdyż nwuczyli się tachu |

+ zarabiają dziś od 26 do 80 dolarów

tygodniowo.

SZKOLA NASZA

Posiada 5 systemów automobiiów o-

statnich modeli z 1981 roku, na któ-
zych uczymy po polsku kierowanie,

jasdy 1 m
Kurs trwa do 4-ch tygodni,

Dostarczamy "posady. Uczcie się La

chu, który popłaca. Dla pracujących

szkołn otwarta w niedzielę.
po katalog darmo do:

&FA AUTO SCHOOL
151 West 54th St., New York

National Auto Schfol

ast van STREEThie Tresco) AveneweePhianyin Seaview here
MP stare dzienniei Sam.i KOMPLETNY Kul.‘ Ill“

    

  

(Ciąg dalszy)

   O... znowu światła... Może gwiazdy...

Nie, dobrze powiedziałem - światła...

Schody, daję słowo schody, w skale wy-

kute, ale schody... Jakże mogą wielbłądy?

To już nie wielbłąd - to człowiek mnie

niesie... Człowiek cały biało ubrany, nic

Gamphasante ani Blemycn. U sufitu błysz-

czysię c Ależ tak to lampa, mosiężna

lampa jak w Tunisie u Barbouchy... A te-

raz już znowu nie nie widać. Ale kpię so-

bie z tego, wyciągnąłemsię, będę już mógł

spać. Co ża śmieszny dzień... Panowie, za-

pewnam was, że nie trzeba mnie krępo-

  

„wać! Nie mam wcale zamiaru się oddalać.

I znowu ciemności. Kroki oddalają się.

Cisza.

Na chwilę tylko. Tuż obok słychać roz

mowę. Co oni mówią? Nie, to niemożliwe!

Ten igk metalu, ten głos! Czy wiecie,

co on krzyczał, co krzyczał ten głos? Wo:

lano tam:

- Faites vous jeux! Panowie, faites

vous jeux! W banku dziesięć tysięcy lui-

dorów! Faites vous jeux!

Cóż u djabła, jestem w Hosgarze czy

nie?

   

 

ROZDZIAŁ VIII.

Przebudzenie w Hoggarze.

Obudziłem się późno i natychmiast

pomyślałem o Morhangeu. Nie widziałem

go, ale z bardzo bliska usłyszałem jego pel-

ne zdumienia okrzyki.

Zawołałem nań. Przybiegł natych-

miast,

- Nie przywiązali pana? - spytałem.

- Owszem, ale niedokładnie i udało

mi się oswobodzić.

- Mógł-pan imnie rozwią

uważyłem niechętnie.

- Czyż siedzą?

- Pocóż miałem pana budzić. Domy-

ślałem się, że zaraz pó przebudzeniu za-

woła pan na mnie. I tak się stało.

Wstając, chwiałem sig.

Morhange uśmiechnął się.

- Gdybyśmy całą noc spędzili na pa-

leniu i piciu, nie bylibyśmy w stanie bar-

dziej opłakanym - zauważył. - Ależ szel

ma ten Eg-Anteouen ze swoim haszyszem!

- Segheir-Ben-Szeik - poprawiłem,

Przetarłemręką czoło.

- Gdzie my jesteśmy?

- Od chwili gdym się obudził - od-

part Morhange - spotyka mnie coraz no:

wa niespodzianka. Wpadam z jednego o-

słupienia w drugie. Rozejrzyj sig pan do-

koła.

Rozejrzatem sig, przetarłem oczy i

chwyciłem Morhangeą za rękę. '

- Morhange, to chyba ciągle jeszcze

 

Znajdowaliśmy się w dużej okrągłej

sali, oświetlonej przez oszkloną niszę, z któ

rej widać było ciemno-błękitne niebo: a

na jego tle świergocące radośnie jaskółki.

Podłoga,ściany i sufit zrobione było z

żyłkowatego, jak porfir marmuru, wykła-

danego dziwnym metalem bledszym od zło-

ta, a ciemniejszym od srebra.

Zwabiony światłem i świeżym powie-

wem podszedłem chwiejąc się do okna i

wychylitem sig. ©

Nie zdołałem powstrzymać okrzyku

 

J zachwytu.

Znajdowalem sig na pewnego rodzaju

balkonie, zawieszonym nad pustką, a przy-

mocowanym do skały. Nademną -- błękit

-podemną o pięćdziesiąt metrów niżej -

prawdziwy raj ziemski, W rozległym ogro-

dzie kołysały się lekko olbrzymie palmy.

U stóp ich skupiły się wszelkie drzewa o-

az: drzewa migdałowe, cytrynowe, poma:

rańczowe i dużo innych, któychz takiej od

Jegłości nie mogłem rozpoznać. Szeroki błę

kilnystrumień zasilany przez kaskadę, roz

Jewał się w czarujące jezioro, którego po-

wierzchnia mieniła się cudownymi barwa-

mi, Wśród tej otehłanizieleni krążyły wiel

kie ptaki, Wznoszące się zaś dokoła tego

wszystkie szczyty górskie, pokryte były

śniegiem.

  (Ciąg dalszy nastąpi)  

   

Czesław Łukaszkiewicz L

Księży Chleb

-- POWIEŚC --
z życia polsko-amerykańskiego

(Ciąg. dalszy.)
- Jakże to? Nie jadasz już frater na

plebanji?
- Jadam, ale z nikim prawie nie roz-

mawiam.
* - Aha! Pogratulować, pogratulować!

Wtakim razie mogę przypuszczać, że twier
dza świętej Salomei zdobyta?

- Nie rozumiem.
- No, poprostu, t4 ładna zakonniczka

poddała się bez nadzwyczajnej obrony.
Ksiądz Banasik zaczerwienił się po sa

me białka oczu.
- Ta zakonnica jest najenotliwszym

stworzeniem na świecie i największyłotr
nie mógłby inaczej powiedzieć.
- Może być, może być, bo nawet Gry-

czuś dobrze się o niej wyrażał, a ta bestja
ma jęzor, jak żądło. No to cóż tamrobisz,
frater?

- Czytam, nawet dużo, - Sprowadzi-
łem sobie trochę książeki widzę wnich po
same uszy. W

- Czasemi to dobre, Może nawet lep-
sze, jak pocieszanie zakonnic. Gryczuś po-
wiada, że je niewiadomo dlaczego łojem
czuć...

Banasik wzruszył ramionami,
- Co mnie to obchodzi! Wie ksiądz,

ja teraz myślę dużo o stosunkach w na:
szym koś .
- Szkoda czasu, frater.
- Nie wiem, czy szkoda. Widzę, że

jest źle, że się dzieją rzezcy, które nie ma-
ją absolutnie nic wspólnego z dziełem Chry
stusa, rzeczy, w których przecie ja biorę
udział. 7

Świeczka wyciągnął szyję.
Czy ci za to nie płacą?

- Płacą i to mnie także boli.
- 0 cóż ci tedy chodzi?
- Poprostu o to, aby ci młodzi, któ-

rzy stają się księżmi, podnieśli się bodaj o
jeden szczebel wyżej ponad przeciętny po-
ziom tutejszego polskiego duchowieństwa.

- Szkoda czasu, braciszku, Umrzesz,
a nie doczekasz się tego. Ty zupełnie tego
biznesu nie rozumiesz. Tobie się wciąż zda
je, że między księżmi znajdziesz ludzi z po-
wołania - i wtym tkwi twój błąd.

- Wiem, dobrze wiem, że ludzie są
ludźmii mają swoje ułomności, ale czy ko-
niecznie trzeba już być człowiekiem bez ser
ca, aby módz tu pełnić urząd zastępcy Chry
stusa? Te zdzierstwa, na które codziennie
patrzę, bo handlowanie łaską bożą, takie ja
skrawe, takie bezprzykładne, w głowie mi
się zmieścić nie może.

- Zmieści ci
ko tu dłużej pożyjesz. Przypomnij sobie
moje słowa. Tak będziesz chłopom jeszcze
kiedyś darł skórę, że pęcherzy na palcach
dostaniesz.

- Nie wierzę wto. Ale niech mi ksiądz
powie, czy to prawda, że nasi kapłani tu w

«-

 

 

 

 
   

 

  

Ameryce są m_k zupełnie Anni od tych, co|
w kraju zostają?
- Mój kochany, wart Pac pałaca, a pa

lac Paca. Tamci w kraju nie wiele są lepsi,
ale że się muszą liczyć z oświatą, z wyższą
władzą, a przedewszystkiem z opinią pu-
bliczną, przeto nie wyłażą na wierzch z ty-
loma paskudztwami, co tutejsi.

- I jest to prawda o owych skanda.
lach, o jakich donoszą co pewien czas'ga-
zety? N
- Gazety, mówisz? To właśnie jest

największe może nieszczęście, bo wszystko
roztrąbią, ale że są skandale, to prawda.
Strzelaniny po kościołach i plebanjach na-
leżą naprzykłąd do dość rozpowszechnio-
nych awantur.

- Strzelaniny?
- A jakże! W Milvale w Pennsylwa-

nij, w Westefield, Massachussetts, w Glas-
rt, w Bridgeport, w Landsford, strzelali

nasi proboszczowie do ludzi z rewolwerów,
jak do szajby,
- Straszne!...
- Co w tym strasznego Jeśli im gro-

żono, albo nie chciano się wynosić, to co
mieli robić? Tylko, że gazety zaraz w wiel-
ki dzwon biją, zwłaszcza, że taka strzela
nina odbywa się w sypialni jakiej mężatki.
- A ksiądz dziwi się temu?
-Pewnie. My mamy swoje własne

zdanie 4 rozmaitych sprawach i tego nam
:LLkńe wybije z glowy. Powiadasz, 2e so-

bie kupujesz dużo książek. Czemu sobie
paru mądrzejszych nie sprowadzisz?

- Naprzykład?
- Choćby taką.
Świeczka wziął z

(Ci

 

 

  
Em sporą książkę.
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,,Siostra" naciągaczka

Od dłuższego czasu, do pism
i do pojedyńczych osób na wy-
chodźtwie nadchodziły z Mało-
polski listy i fotografje zakła-
du sierocego, pozostającego pod
kierunkiem „Siostry M. Iwony".
„Nowy Świat" przed półtora to-
kiem zwracał uwagę na tajem-
niczą „siostrzyczkę", która gra-
sując przeważnie w kołach pa-
rafjalnych, budziła działalnoś»
cią swoją poważne wątpliwości,
co do ich uczciwych, celów i za-
dań.

Ostatnio czytamy w chicago-
skiej „Polonji" artykuł tej tre-

  

ści
„Otóż, wiedząc o takim za-

kładzie ks. Fr. Marcinek udał
się pod adres ulica św. Tomasza
27, gdy był w Krakowie, aby
zbadać sprawę. Pod adresem
tym nie znalazł zakładu, o ja-
kim mowa, ale prywatne miesz
kanie , którem znajdowała się
rzekomo „Siostra" M. Iwona, -
mająca u siebie kilkoro dzieci
piszących błagalne listy do A-
meryki, aby Rodacy tutaj za-
mieszkali posyłali im datki. Po
dalszych inwestygacjach ksiądz
Marcinek przekonał się, że ko-
bieta ta, która podszywa się pod
nazwisko Siostry M. Iwony, jest
zwykłą naciągaczką i za zebra-
ne pieniądze, które jej przestali
Rodacy z Ameryki na sieroty,
podobno zakupiła wielką kamie-
nicę w Krakowie.

że „zakład" ten jest zwykłym
wymysłem, dowodzi i inny fakt.:
Aby zmylić ślady ewej oszu-

kańczej roboty, przeniesiono go
w krótkim czasie na ulicę Ko-
pernika 32, a czyniono to już
nieraz, Obecnie nadchodzą zno-
wu listy od nie}, gle już z no-
wym adresem.

Ostrzegamy więc rodaków, a-
by nie dali się jej więcej nacią-
gać i nie posyłali datków rzeko-
mej „Siostrze M. Iwonie", gdyż
uprawia ona zwykłą szarlatanc-
rję licząc na ciągłą naiwnośćPo-
laków osiedlonych w Ameryce,
którzy posyłają datki na sieroty
po poległych żołnierzach, a szal.
bierka ta obraca te pieniątze na
własny użytek.
Aby położyć kres temu, wła-

dze krakowskie wytoczyły jej
proces, który uikobecnle toczy.

Ostatnio nndealda „Słostra"
M, Iwona cyrkularie błagalne
do Ameryki, a także serję po-
cztówek - reprodukcję obrazów
„Racławice" Kossaka i Styki, na
których jest pieczątka z tekstem
„Błagam o dalszą pomoc dla sie-
rot po poległych żołnierzach i
o przysłanie używanych rzeczy,
Siostra M. Iwona, Kraków, Ko-
pernika 32"; z

„Siostra" Iwona nie jest by-
najmniej wyjątkiem. Jest wię-
cej „sióstr", „braciszków", zwy-
kłych księży, a nawet szambe-
lanów, którzy na rozmaite cele
łupią naiwne masy parafjalne
na wszelkie możliwe sposoby.
Ludzie należący do towarzystw

i organizacji postępowych, -nie
dadzą się naciągać na kawały
duchownych wyzyskiwaczy. Pa-
rafjanie zaś czasem .sig tylko
dowiedzą, że ich za pomocą za
klinań w imię Boże haniebnie o-
szukano.

TeSWATA

Niemcy nie wpuszczą do sie-

bie polskich żydów

 

 
BERLIN, 9 grudnia. - Powo-

łując się na prawo amerykańskie
o ograniczeniu imigracji, jeden z
posłów w sejmiepruskim złożył
wniosek, przewidujący wydanie
ustaw o zabronieniu żydom z Pol
ski 1 Galicji przekraczania granic
Prus. w czasie dyskusji wska-
zywano na brak mieszkań i ar-
tykułów żywnościowych w tym

Columbia.POLSKIE
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just uroczystością w całym roku, jednak nie jest ona, su.

Duch świąteczny wtedy wymaga hymnów. takich jakie dobrze samy! 7
od dzieciństwa. A kiedy podarki zostały rozdzielone 1 wszyscy są weseł,
wtedy znowu lubimy stywieć innej mosykl, która przedłuży wesotość wies
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przedstawicieli?

na kartach tego Albumu.

 
-

kraju, wskutek crego nalety wpro
wadzić ograniczenia dla tych
emigrantów. Głównie jednak cho-
dzi o trzymanie zdala tych spe-
kulantów bandlowych.
 

Straż nadbrzeżna uratowała

2,954 osoby

WASHINGTON, D, C., 9 gru. |
mia. - Raport urzędowyfederal
nej straży nadbrzeźnej wykazuje,
że ta straż w roku fiskalnym
kończącym się 30 czerwca urato-
wała życie 2,914 osobom, które
mogły zginąć, gdyby nie pomoc
tej straży w różnych wypadkach.
Dalej straż ta daje statystykę, że
w roku fiskaltym zawinęło do
portów 21,580 okrętów, 506 z
tych okrętów było zatrzymanych
za przekroczenie praw, (głównie
prohibicyjnych). Wartość towa-
rów, którę te okręty przewiozły
obliczono na $35,347,000.

 

 

Rewizja w mieszkaniach
 ukulunn

LANSING, Mich., 9 grudnia.-
Najwyższy sąd stanu Michigan 0-
rzekł dziś, że mieszkanie nie mo-
że być rewidowane za trunkami
nawet na mocy waranju, chyba
że zostanie udowodnionem, źe
jest ono miejscem publicznem,

 

 

w różnyc

odbiorców.

4 -na tym samym "standzie."

 

KUPUJCIE „NOWY ŚWIAT"

Stale, w tem samem miejscu
Niektórzy czytelnicy majązwyczaj kupowania gazet

miejscach, skutkiem czego na niektórych
"standach" brak jest gazet, podczas gdy inne zwracają
je. Kto btale kupuje dzienni
dzie", może być pewien, że zawsze go otrzyma, gdyż wła-
ścielel "standu" opiera swe zamówienia na ilości stałych -

Prawo zwrotów będzie wkrótce skasowane, a nato-
miast wydanie codzienne zwiększone, na czem skorzystają
bezpośrednio czytelnicy, którzy przyczynią się znacznie
do wprowadzenia tego wczyn, kupując dziennik zawsze

 

    

  

   

  

   

      

  

   

  

na tym samym "stan-

ADMINISTRACJA.

 

Czy może być co piękniejszego w domu Waszym
jak Album z podpisami i myślami Posłów Polskich?

Czy może być co pożyteczniejszego, jak studjowa-
nie charakterów ludzi, których naród uznał za swych

Niejedna chłopska ręka zaznaczyła swój charakter
Zapas wnet się wyczerpie.

Zamówcie Waszą kopję dzisiaj. Cena tylko 50 centów
z NOWY ŚWIAT, 24 Union Square, New York, N. Y.
zeNEO IE

 

   

   

   

  

Szkoły w Shamokin, Pa,
zamknięte

SHAMOKIN, Pa., 9 grudnia, -
 

Długotrwała posucha, jaka trwa
w stanie Pennsylvania od zeszłó»
go sierpnia doszła do tego sto-
pnia żę w wielu miejscowościach
zupełnie zabrakło wody do pleia.
Skutkiem braku wody w wielu
miejscowościach w okolicy Sha=
mokin zostały zamknięt
Piekarze nte mogąc dostać świe-
żej wody do robienia ciasta mus
szą
wielkie ilości mleka.

koty.

 

zakupywać -do tego celu

 
Turcy przerwali iinię kolejo-

wą w pobliżu portu
Dedeagacz

SOFJA, 11 grudnia. - Bandy
powstańców tureckich w Zacho-
dniej Tracji przerwały linje kole»
jową w poblizu portu Dedeagacz.

rNiema potrzeby .
pieć od

Reumatyzmu
Newralgii -Bóli w biodrach

Bóli w piersiach
Zesztywniałych Muszkułów ||

Natrzyjcie środkiem

PAIN-EXPELLER
zbolaté micjsca,ai uozu-
jecie spiek skóry, a łago-
dząca ulga rychło nastapi.
Prawdziwy Pain»5!ij
ma jako marke
handows,
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Kronika

a-

miejscowa
blm.” - Sabby,

Dzisiaj - Pogoda.

* >.RUCHOKRĘTOW

PrzytędąfluNowcqu Yorku:

Wtorek: Orbita z Hamburga.
-- Pros. Roosevelt 2 Bremen.
x- Majestic z Southimpton.
~~, Mt. Clay z Hamburga.

Broda: Pros. Polk z ondynu.
~- Pittsburgh z Bremen.

Cawartek: Minnokahda z Hamburga.
- Seydlite z Hamburga.

 

 

Odilyng z Nowego Yorku:

Wtorok: Berengaria do Southampton
Broda: Parls do Havru
-> America do Bremen.
- Pres. Hamilton do Hamilton.

Cawartek: Carmania do Cherbourga
~, Bayern do Hamburga:

Prohibicja

Na 48 ulicy aresztowano A. Krzy.
stóskiego z Newarku, który do New
Yorku przemycił 36 butelek wódki
Conny I nawiasem mówiąc doskona.
Ty towar skontiskowano, m Krzystó.
sklogo zatrzymano za kratkami.

%

 

 

 
W barce przewóżącej węglel, zna.

Ieziono 23 skrzyń kminkówki, Aresz.
townnywłaściciel barki twierdzi, że
wódku- dostała się z węglem do jego
Narki „bez jego wiedzy".

 
 

 

w Sing-Sing

Wskutek ucieczki bandyty Daley z
Sing.Slug, wszyscy więżniowie zo.
stali srogo ukarani; musieli bowiem
wyjątkowo - siedzieć wcoluch. U-
eiekiniera dotąd nie schwytano. -
Więźniowie są oburzeni, W Sin-Sin
obchodzą się z nimi jak z... aresztan
tami!

 

 

 

Pogrzeb Jennie Becker

W niedzielę odbył się pogrzeb Jen.
nie Becker, otlary morderstwa. Trzy:
dzieści tylnęcy osób zalnło ulicę, 40
rezerw policyjnych musiało utrzymy-
wit porządek, Wzruszającą była sce.
na, gdy kondukt zatrzymał się przed
sieroclócem, w którym przebywają
córeczki zamordowanej. Biedne sie.
votki we łzami w oczach z okna przy.
putrywaly się pogazebowi matki, -
Wczoraj odbyły się pierwsze narady
(w sprawie wyboru sędziów przysię.
złych z 150 zaproszonych. Norka, o-
wkarżony o współudział w morderst.
wie, będzię później procesowany, gdy
śledztwo na juw wydobędzie wszyst.

mer-lefe-Jogo.zbrodulo.
 

Bezpłatne przedstawienie

Publiczność  wracająca z teatrów
migawkowych, miała w niedzielę nie
zwykłe przedstawienie na 47 ulicy, na
której odbyła się wojna dwu band o-
pryszków. Dziesięć motoreykłów 1 sa.
mochodów, w których siedziała śmie-
tanka bandycka w dzikim pędzie o-
lick stebie, o z każdego samochodu
strzały rewolwerowe padały. Prze-
struszona publiczność w popłochu u.
ciekała do Tunchroomów, i wogóle do
otwartych drwi, gdyż dzika strzela»
nina była zbyt niebezpieczna. Dete-
ktywom udało się aresztować dwuch
bohaterów, których odwieztono na
stację policyjną.

Biedny słoń -|

Mały słoń: Miamba, znajdujący się
obecnie-w, zwierzyńcu w Bronx Parku
przywięzlonyz Afryki, bardzo cierpi
wskutek zimna, Stróże okrywają go
ciepłymi kocami 1 ogrzewają go.

 

Explode

W domu pu. 34 Morton St., w
którym pani Consetta Caravano ob.
chodziła 40 letnie urodziny w obce.
ności 15 gości nastąpiła eksplozja,
której dotychczas nie wyjaśniono. -
~Owanoście „ofób zostało ciężko ran-
eto w całym domu ulegty
ulfllxunhx szyby wyleciały w powie.

120. Odźwiernyi pałacz, mający nad

, znikii co nasuwa po-

13 oksplosja .byla

skutkiem nadmiaru pary w kotle słu

żącym do centralnego ogrzewania.

  

Nowa profesja

W sprawio morderstwa dokonane.

go na krawcu Lowińsklm, doniesiono

prokuratorowi, 1ż w New Yorku ist.

noje banda morderców, która za mae

" 10 wynagrodzenie zabija każdogo „nie

połądanego". Przypuszczają, It Le:

wińsky zablty został przez członka. tej

bandy, jako dowód, że są sprawni:

x? Listy _dn odebrania
.K."
Zohn Klima.

5
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ZKONCERTU SZKOŁY
MUZYCZNEJ PROF. 8. HERO

 
0 komun|niedzielny zeszło się

Kości nie wiele, prawdopodobnie dla.
tego, św pora i miejsce nie nio były
odpowiednie. Szkoda wielka, pone:
waż koncert ten połon był przyjem.
nych niespodzianek. Udowodut on,
to drlatwn polska garnio sig do mu:
zyki, ponieważ posiada rzeczywisty
talent, uczysię też ochoczo, co po.
woduje, że kilkoletni dzieciik przy.
kuwa swą grą uwagą krytycznego stu
chnern.

New York postada kilku .wybit«
nych nauczycieli muzyki polaków, na.
szemzaś zdaniem, pierwszeństwo na
tem polu dziery prof. S. Hero. Przy
znać to musimy, wsłuchującsię w u.

przez jego pupllox. Gra
ich. churakteryzuje wykończenie że
tak powiemy „polish" - uwag
detale. Program był bogaty, luteine
też nie pozwala na wymienie wszyst.
kich nazwisk popisujących się ucz.
nów, co po części jest nawet zbyte.
cziem, ze względu na fakt, że wszy.
wcy spisali się wyśmienicie. Szczegół
niejszy uwagę zwróciła swą gry na
fortepianie panna Wilkahowska, któ-
ra pomimo, że bardzo niłodu, posiadał
technikę wyśmionttę, talent pierwszo.
rzędny. /Kilka Int wytężonej pracy
nad sobą uczynt ją wirtuoską wiel.
kiej: miary.

Grą na skrzypcach oczarował i pod
bił serca wszystkich młody 8. Mro-
czek, uczeń p. Hero, którym 'on sam
i polonja nowojorska chlubić się po
winna, Ośmielamy się powiedzieć, że
gdyby p. Mroczek był członkiem in-
nej narodowości wybranej, nazwisko
jesty figurowałoby już na a r
White Way" dawno, Artystą wielkim
można go nazwać słusznie. Wierzymy
że z czasem wyblio się na wyżyny,
gdzie jego guiejsce. Czulo gral pan
Mach na skrzypcach. Tercet: skrzyp
ce p. Mroczek, cello p. Mach, forte.
plam p. Lajtner - wypadł znakomi.
cle. Furorę wywołała u publiczności
gru Frant Gibań. Maleństwo, zalede
wie 3 lata liczące, władało małym
śmyczkiem po mistrzowsku,

U jednej z pań, wsłuchującej się w
Jej grę, a siedzącej tuż obok nas, wi.
dziellśmy tzę krążjcą w oku. Zape.
wne pani ta życzyłaby sobie nad wy.
raz posiadać tak 16cio cudowne dzie.
cię,

Chcielibyśmy zwrócił jedną uwa.
#ę naszym nauczycielom muzyki, -
mianowicie, --aby: koncerty podobne
dzitwy ugządzali częściej, powiedz.
my co kwartał, Koncerty podobne o.
budzą naszych. uśpionych, niektórych
rodaków, którzy zamiast budzić, za.
bijają nieraz prawdziwe talenty swo-
ich dzieci

 

 
  

  

 

 

ODEZWA DO POLONII

Jak z pewnością każdemu wia-
domo, ludność pracująca w ko-
palniach miękkiego węgla w sta-
nie Pennsylvania pozostaje już
na strajku od ośmiu miesięcy.
Większa część górników powró-
ciła już do pracy gdyż przyzna»
no im warunki korzystne na kon
ferencji w Cleveland, obecnie po-
zostaje jeszcze około 25,000 gór-
ników na strajku obejmującyca
Ay powiat Somerset, część Cam-
brya, Indiana i Westmorelona,
Wyrzuceni „górnicy z domów

kompanijnych mieszkają w ni
miotach, barakach, szałasach i
stajniach, z powodu braku odpo-
wiedniego pożywienia i chłodu
szerzą się choroby. Dzieci woła-
ją o chleb, którego niema. Upor
czywa znów walka trwa dale
 Kompanje postępują po swojemu
używając łamistrajków, ażeby
złamać siłę i żądania górnicze!
Nie chodzi górnikom o podwyż-
kę płacy. Żądamy Unji , z bra-
ku której byliśmy niesprawiedli-
wie wyzyskiwani na ważeniu wę-

1

 

 
  

gle.
W tej, tak krytycznej dla nas

chwili my polacy górnicy zgro-
madzeni na posiedzeniu 20go li-
stopadą,uchwalamyniniejszą o-
dezwę i prosimy: pisma polskie,
organizacje polskie, oraz przyja-
ciół zorganizowanego robotnika
o POMOC.
Nasze żony i dzieci si,tazane są

na śmierć głodową! Prosimy je-
szcze raz o pomoc w tej ciężkiej
doli.

Sytuagja jest bardziej niż kry
tyczna & pomoc jest nam konie-
cznie potrzebna, Zarazem wysy-
łamy i upoważniamy naszego
przedstawwlela Jana Brzezinę
dla r ia składek
Mamy nadzieję, że prośba na-

sza zostanie -wysłuchana za co
składamy staro polskie: Bóg za-
płać! a
Za prawdziwość niniejszej o-

dezwy jako też i osoby zbiera-
jące składki potwierdzają nastę-
pujące Gminy i Grupy:

W. Olech
Jan zior ;
J. Todgapski z
Jan Kruczek |
Józef Widomski
Stanisław Wi
Stanisław Zubek
Józef Tworkowski
azimirez Gło
ojciceh Walerysiak

  

  

Z Teatru Polskiego

w niedzielę, dnia 10-50 grudnia,
w Newarku, na sal Krueger Audi.
urlum Teatr Polski wystawił „Gej.

sp". Przedstawienie było spóźnione,

wskutek" nastego zastabnięcia -pani

›, Mirsklo}, którą musłano ambutansem
pdwieźć do szpitala, gdzie miała na.
tychmiast być operowana.

Przedstawienie mimo to udało się
dobrze. Rolę pani Mirskiej bez próby
objęta pani York. Szczególnie gorgco
oklaskiwaną partje solowe.

 

Teatr Polski pod dyrekcją T.

Wandyez i W. Ochrymowiez wy-

rusza wraz z całym zespolem ar-

tystów, na zaproszenie polonii i

daje pięć pnedstnmen w Buf-
falo dnia 13go i 14go grudnia.
Utica 12go, Rochester 16 i 17go
grudnia, wystawione zostaną o-
peretki -"Cnotliwa Zuzanna" i
"Hrabia Luksemburg".

Zainteresowanie jest wielkie..
Dyrekcja nie szczędzi nakładu
pracy ani kosztów, aby dać moż-
ność, zaprezentowania sig i u-
przyjemnienia wieczorów „publi-
czności polskiej. Wyjzad nastąpi
Igo grudnia z następującym ze
społem artystów: pp. Wandycz,
Mirska, Posselt, Jorkowa, Stani-
sławska, pp. Kalini, |Ochrymo-

| wiez, Ulatowski, Muhlrad, Tuzi,
Czaja, Drozdowski» Kapelmistrz
Jan Mróz. Henryk Jork, Ludwik
Kowalski.
Powrót nastąpi 18go grudnia.

W święta Bożego Narodzenia pre
mjera "SKALMIERZANKI"
Domu Narodowym.

 

 

ODCZYT NAUKOWY

We czwartek 14 grudnia o godz.
8 wiecz. w Domu Narodowym,
19-23 St. Marks Place E. 8 ulica

MARJA KONOPNICKA

jako działaczka społeczna i lu-
dowa - wygłosi ob. A. Korona.
Wstęp wolny.

 

SZKOŁA NAUK SPOŁECZNYCH

Komitet Okręgowy Z. S. P. na
New York i okolicę, znowu w tym
roku otwiera szkołę nauk spolecz.
nych. Kurs obejmuje:

Ekonomię polityczną,
Sosjologję,
Historję ruchu robotniczego i
Obecną akcję zorganizowanych

robotników.
Pierwsza lekcja odbędzie się w
w NIEDZIELĘ 17.90 GRUDNIA

w Donu Narodowym, 19.23 St. Marks
mni (8 E. ulica. - Początek o go.
dzinie 3.ciej po południu. .

Listowne zgłoszenia prosimy wy.
syłać na dares

8t. Kucharska,
335 E. 17th Street.

Zgłoszenia  osobistę przyjmowane
będą na lekcji.
Zapisywać się mogą tak członko.

wie Z. S.! P. jak i nienależący do
partji, sympatycy nas..
Wisokość oplat bardzo niska.
Hastzm naszem: wiedza dla wszy.

stich!

  

J. Zięcik,
organizator

POMÓŻMY GORNIKOM!

W Domu Narodowym, przy ej ulie
cy, w środę, 13go grudnia, o godzinie
Bej więczorem odbędzie się WIEC po-
lonji! nowojorskiej w sprawie niesi
nia pomoe strajkującym górnikom.
'8,000 polskich dzieci cierpi głód

i nędzę!
Przemawiać będzie delegat 'unji

Jan Brzezina.

 

MARSZRUTA ZEBRAN PLENI
POTENTA STOW. MECHANI-
KÓW OB, S. RAYZACHERA

Dunkirk, N. Y, wtorek, 12 grudnia
Buffalo, N. Y., środa, 13 grudnia.
Depew, N. Y., czwartek 14 gru-

NAJGORĘTSZE MIEJSCE NA |
ZIEMI
 

Najwższa znana na ziemi tompora.
tura panuje na głuchej nizinie w Ka.
Iitornii, nianie zwanej „Dolina śmier,
ei". Miejsce to 20 kilometrów zero:
kie, a 250. kilometrów długie, według
pism nowojarskich, ma w dnie naj.
worgtsey temperaturę 160 stopni Fab.
renhelta (71 stopni Celsjusza', a na»
wet o północy termometr wskazuje
120 słopni (prawie 49 Celsjusza". -
Ziemia rozgrzewa się tu pod wyły
wemsłońca do togo stopnia, że pod.
nosząc kamieńze ziemi, poparzy się
nagle. Ten obszar produkuje najwię
cej boraksu na świecie. Do niedawna
transportowano tę kosztowną sól za
pomocą ciężarowych samochodów do
stacji kolejowej, oddalonej o 300 ki.
Tometrów. Produkcja boraksu 1 trans
port należą do najtrudniejszych za»
dań. Znajdywano  wośniców nieży.
wych, trzymających jeszcze flaszkę z
wody w ręce. Woda przywożona tam
w naczyniach z powodu nadmiernego
Forąca dochodzi do punktu wrzenta
Ostatnio amerykańscy inżynierowie
dokona! prawie że cudu, łgczge za
pomocą Tinji kolejowej tę dolinę śmier
cl I piekta że światem zewnętrznym
Zbudowano cały szeróg nakilometry
długich wiaduktów, Najgorszym nie-
przyjacielem tych robót było słońce
O wpływie promieni słonecznych na.
biera się dopiero pojęcia, gdy się up
słyszy, że biurko jednego z Inżyńio
rów rozpudło się pod wpływem gorg-
ca na kawałeczki po paru dniach. -
Przez kolej ułatwiono znacznie pro-
dukcję boraksu, która teraz dochodzi

 

 do trzech miljonów ton rocznie.

ZAWSZE JEDNAKI

 

Dwaj złoczyńcy, chrześcijanin i
żyd, skazani zostali na karę śmier
ci przez powieszenie. Chrześcija-
nina powieszono, ale dla żyda w
ostatniej chwili nadeszło ulaska-
wienie,

Gdy go z miejsca egukum od-
prowadzono do więzienia, zatrzy-

mawszy się przed sędzią, który a-

sysłował przy wykonaniu wyro.

ku i kłaniającsię pokornie rzekł:

- Proszę jaśnie panu trybuna»

iv, Aofe Tylgłbym kupić garde.

robe po tamtym ple rabuszni

ku?... Ja dobrze zapłacę. Lume].
jak kto inny!

FILADELFJA. PA.

  

  

 

 

  

Z CAMD
Niniejszem zawiadamiamwseys

tkich członków oddziału „Na-   
przód" No. 14, Zw. Soc. Pol., iz
posiedzenie oddziału odbędzie się
w czwartek dnia 14-go b. m., o g.

7:30 wieczór u ob. i

go róg 10-ej i Kaingh Ave. Spra-

wy bardzo ważne, także wybór

zarządu na rok następny.

Za oddział:

F, Multański

  

sekr. 
   

Bell Telefon Kene: 2661

Dr. Franciszek Trygar
i» monmonost.

  
Gestiny: etieo

go  renoto ¢ no pot

  

H
' 4 do 9 wiecz ;

W do 1 po not. 6 do 3 wiece:
 

 

 

ZBrooklyna

 

N

 

WARK, N. 3.

We wtorek dn. 12 grudnia b, r.
odbędzie się odczyt w Polskim
Klubie Oświatowym, 255 Court
ślica,
Odczyt wygłosi adwokat z But.

falo N. V. ob. St, Średziński, na
temat: ,"
„CO nas boli" oraz *„Postępowy

robotnik polski w chwili
bieżącej", ,

Początek odczytu o godz. 8-
wieczorem, - Wstęp wolny,

R. A. Borkowski.

   

 

DETEKTYW BLOOM

   detell Seatescle'w loxanieteskargi do dan:uld) Aniryce | Kanadzie
Bloom Detective Agency

ms eROAOWAY vontPokój "Mr—mg )I tej ulicy.

 

- BUCZERNI |

POLSKĄ

Czy wiecie o tem Szanowni Roda»
«y, iż został otwarty pierwszorzę
dny

-

skład

-

wszelkiego

-

rodzaju
Migen, Droblu i Wędiin. Kraj

siekuna kiełbasa

Kiszki wyborowe

każdego czasu, w nudzxelę
te od 7 do 18 rano 1 5 do 8 po
południu. Spodziewamy się popar=

ciu naszej Folonji

B. J. i K. D.

1892-2 Ave.
NEW York n. v

E. LUBLIN
KOBIETA.ADWOKAT

154 Nassau Street, Newyork City
ORADA oAnu

 

 

 
 

   
SZALENSTWA AUTOMOBILISTOW
 

ź W niedzielę rano dwuch młodzień.

ców pozostających pod. wpływem księ
życówki jadąc automobilem po 3 Ave

pomiędzy 58 a 68 ulicam! zwrócili na
siebie uwagę policjanta motocyklowe.

go, który im dal sygnał do zatrzyma»

nia. Młodzieńcy postanowiii" Jednak

nie usłuchać rozkazu i puścili się na.
zajwyśsiym pędzie. Gdy wu.

tomobii zjedżując 20 wzgórza przy 65

ulicy doszedł do najwyższej. szybko.

cl, szofer stracił kontrolę nad ma.

szyną 1 całę siłę uderzył w żelazny

 

 
Tal:

 

Oremspoint «os

 

słup kolei górnej. Obydwaj młodzień.

cy ponieśli śmierć na miejscu, a au-
fomobii rozbił się w drobne kawałki

   

POLSCYLEKARZE

Tel.: Greenpoint 5715

DR. LUDWIK GRYCZ
126 Eckford St., .Brooklyn

conmyy
+-10 runs,

 

 

1- 2 po południu.
wieczorem

W niedzielę 08 18-2 po połudo
 

 
Tetra" 451%. Gromu

DR. JÓZEF GLAMKOWSK]
in ruproreAvs

 

   

  

 

 

 

 

 

Gruntowne badanie oczu
OR. &. BOMELSTEN

 

T63 Manhattan Ave.
enty

GREENFOINT, w Bresklynie
---

secede. s¢

i «n

MSDOKI OPTICAL CO.: ---- !

„ID NL. TT"

-- 5. nit-Jm wB.CIERFIĄCY |

NA SŁABY WZROK || "CIC,
LUB BÓL GŁOWY T

ver

Prerm ave l
Te yy

DR. A. W. RUSIN
emoxony 1 cannon
968 ina ihre, .traum, *

 

 
Tol Wllllnmnbm n arm.

EINHARD
Uszów i GAROLA
„okulary.

chonony ocz
a i

południu.W«61 A
Drviston sl. -Brzoktyń, . x

Stówię" po polsku. --

  
04, 6-4 po
"2x

Ave.

 
Tuiaton:. Oremprime, sore.
Dr. Marion R: Słudziński

ooulun uIAlD‘lwi
«s »

i".."-.ro- w wasiit

 
 

Phoss Oreespeint $610,

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSIA - GHikunG
389 zzDroko avionter. Keri: 40 tn.

 , Wikamswarzk,
 

Dr. Franciszek W. Wiński
bwa laure w Brooklynie

M44 Leonard I 116 Nort # m.
Wlike Ar. L rey 8+
sach

+-+ :: - wiec

Ta. 3135 i Greenpoint 2408.

 

  

   
--- __

 

 

   

 

Rome, N. Y., wtorek, 19 grudnia.

Utica, N. Y., środa, 20. grudnia.

Little Falls, N. Y, czwartek, 21

grudnia. ->

Komitet Edukacyjny Polskie»

go Klubu Obywatelskiego

dnia,

Niagara: Falls, N. Y. piątek, UNION ROOFING CO.grudnia. Oziesieć 1mi:,śagnnbmk'”Hr-maxi"turns“„Ruchu-Id" Astait
Tonawanda, N, Y., sobota, 16 gru- RYhNY DHAIHNYJ.thLlGHrs"

dnia. a
Rochester, N. Y., niedziela, 17 gru- ||-110 mmo.uuu 210-273 Oakland Street
a dnia. x kl is Sapiens 504 Taisfon: Greenpoint»szNAS, XY

grudnia,

 

 

 

POLSKI ZAKŁAD FOTOGRAFICZNYNajwiększ» Okieie w okolic. -. Pieńwwsocztóna robotsTolografie w kolorach, Cony Waseia i gru.'t wecion77 naszą Zdjęcie sa dnia 1 en. w
M. LHUKOWICZ | p

308 Bedford Ave., « Brooklyn. n. Y.pomiséay Bedford Ave, i South Firm
 
podaje -do

szan. „Polonji, 18 szkoła języka mn.
gielskiego -wyłącznie dla Polaków,
odbywa sie w Public School No. 71,
pod numerem 186 Rast 7 ulica, mig.
dry Avo B 1:C, toom 209; 1 piętro.
Początek nauki o 7:30 wieczorem.

Wszelkich informacji co do wy.
Dierania 1 1 2 papierów oby

Tel.: South 6239.

Ciesielska budynkowa robota
ska

 

nkow .
29% - 9th: Ave.

 

 

Z. A. Beck, Kontraktor Ciesielski i Budowlany , ]i reperacja, Hol
Zakładam letnie siatki i zimowe okna do domów, Zakłada
o - Wszelkiego rodzaju 'dachy i roperacje tych

 

boty i jura
okos

te.7
So. Brooklyn, N. Y.
  

udzieob. F. Remez, sekretarz 1 go
spodarz Klubu od 5 do 11 wieczorem.
Staranfem Klubu zostały sprowa-

dzone najnowsze dzieła pisarzy pol
sklch na Koszt miasta do Publicznej
Biblioteki na 10 ulicy Tompkins Sq.
pomiędzy ›Ave. A 1 B, -Zostaliśmy
powiadomieni, że im więcej będzie się
wypołyczać tym więcej nowych księ-
żek: będzie sprowadzanych.
Za Komitet Edukacyjny:

E. Rybieki, prezes,
| A. Wallas, sekretarz.,

« 

  

 

   

  

   

A.

Kontraktor Elektryczny

568 Manhattan Ave.

---~

CISEK

Brooklyn. N. Y.
Tel.: Greenpoint 6366

  
 

 

_DROBNE OGŁOSZENIA-

Praca dla Kobiet
(Help wanted: Female)
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GROSERNIA 1 na sprzedaż
z powodu innego

Streśt, Boski aż
MLECZARNIA | piekarnia na

w, dobrej okolleż polskiej PE IZZI
180 Greenpolnt Ave., Abrowitz,

dz___(Ht
Col onde feeszenia: 681 Third Av

   
  

  

UUCZERNIA 1 na. ap
p "Sane cenę z powodu w

kraj fim Sto Jersey City
TESTAURACJA na sprzedaś
w pow
vjazdu do kraju, pomiędzy mm“.

ml. Interes dobrze wroblonys Wel

  

okazia! Growernin 1 delia
z mieszkaniem do n

prontionycane. Hgtonle migo 7
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[TWRACZA do gorzedania z
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NA DOM
4 0ncie, że z każ" m dniem,

|z którym. odktadacie lapno "włas.
(nego domu tracicie eposobność w.

swego bytu? Policz.
cie te setki dolarów, które w, ta-
|liteie przez ostatnie 10 lat na opie-
jennie mieszkania. - Deiś mielibyć
feie już własny dom.
| Nie odkładajcie na drugie 10
lat. Czytajci drobne ogłoszenia w
|„Nowym Świecie", c może trafi»
cie na to, czego od dawna szuka.
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Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

 

* GAWLEŚE&COMPANY
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GAWLINSKI & co.
REAL ESTATE sroxens

426 East 16 St., New York tyons codziennie i w mum-1g sto do x wieeadn,

 

kciem taa”J‘f‘fi'nlerreny do
$450 x pumy-amm
Po nrges® "hel
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Pokoje do Wynajęcia -

(Rooms to let)

RU‘ITOWVwho! x osobneti waitciei
du wywajęcia przy polskiej rndlmw dIA

mluflxummxumu-zany, Zwłoszenia. F.
wy swat, Nrookiyn. -(16ej

ZOKOJEdo wynajęcia dia mbt
epe te masage

Brookiyn. Zgłoszenia cały which (in

STEINWAY Avenue, -16. rodzie, zimna
„woja, 3 1 4pokośe: cena 16090" rent
5-400. Można zamienić. 1ióc  Strecu
Aiotmond HI 1 ro w. 6pokoi, dre?
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BS Dom, farmę, lotę, interes, sklep, i t. d. W@
GAWLINSKI & COMPANY

Kupno | sprzedaż realności. - Kontrakty kupne i sprzedały.
NE

 

w york city.
 

 


